MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

EDITAL DE PPGECMat N. 17 DE 06 DE MARÇO DE 2023

Convocação para matrícula - segunda chamada

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e

Matemática da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas

atribuições legais e conforme o EDITAL PPGECMat N. 11 DE 14 DE FEVEREIRO

DE 2023, considerando a necessidade de preencher 01 (UMA) vaga ociosa, RESOLVE:

1. CONVOCAR o aprovado da Lista de Espera do Processo Seletivo 2023,

subárea Educação Matemática nas linhas Formação de Professores de Ciências e

Matemática e Ensino e Aprendizagem das Ciências e Matemática para manifestar

interesse em preencher a vaga ociosa e efetivar a matrícula:

Inscrição Nome do Candidato Acesso Nota Final Ordem

2023345000034 ANDERSON RAMIREZ Universal 6,30 1

2. INFORMAR que a matrícula será realizada presencialmente somente no dia

07 de março de 2023. O local de matrícula é a Secretaria da Pós-Graduação na

Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia (FACET), terceiro piso, localizada na

Unidade II (Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep:

79.804-970), com o secretário do mestrado, no horário de 07h às 19h.

O(A) aluno(a) deverá comparecer com os seguintes documentos (cópia

autenticada em cartório ou cópia + original):

A. Certidão de Nascimento / ou Certidão de casamento / ou Certidão de casamento

com averbação de divórcio, separação, conforme estado civil oficial;

B. Diploma de curso de graduação (frente e verso) ou declaração oficial de colação

de grau ou comprovante de matrícula em semestre final de curso;

C. Histórico escolar do curso de graduação;

D. Título de eleitor e certidão de Quitação Eleitoral;

E. Certidão de Reservista ou Certidão de Dispensa de Incorporação do Exército,

para o candidato do sexo masculino;

1
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA
F. Documento de identificação (RG) para brasileiros(as). Estrangeiros deverão

apresentar cópia do Registro Nacional Migratório (RNM) ou Registro Nacional

do Estrangeiro (RNE);

G. Requerimento de matrícula em disciplina (enviado por e-mail).

3. SOLICITAR ao(à) candidato(a) aprovado(a), caso deseje efetivar a matrícula,

que entre em contato com o seu respectivo orientador(a), conforme endereço eletrônico

disponibilizado no site do programa. Caso não haja interesse em preencher a vaga,

solicitamos que informe a desistência através do endereço de e-mail

ppgecmat@ufgd.edu.br.

4. SOLICITAR que o próximo candidato aprovado da Lista de Espera do

Processo Seletivo 2023, subárea Educação Matemática nas linhas Formação de

Professores de Ciências e Matemática e Ensino e Aprendizagem das Ciências e

Matemática manifeste o seu interesse ou comunique a desistência de preencher a vaga

ociosa para eventual próxima chamada através do endereço de e-mail

ppgecmat@ufgd.edu.br até 07 de março de 2023:

Inscrição Nome do Candidato Acesso Nota Final Ordem

2023345000053 EDSON FRANCISCO DE
SOUZA

Universal 6,04 2

Prof. Dr. Ademir de Souza Pereira
Presidente da Comissão de Seleção do Mestrado em Ensino de Ciências e

Matemática - UFGD

2
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-ensino-cienciasmatematica/corpo-docente
mailto:ppgecmat@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

3
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br